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Úvod

Předkládaná diplomová práce je na téma „Bezdůvodné obohacení v novém

občanském zákoníku“. Jak již název práce napovídá, budu se na následujících

stránkách zabývat právní úpravou institutu bezdůvodného obohacení zakotvenou

v zákoně 89/2012 Sb., občanský zákoník, který je účinný v České republice od 1.

ledna 2014. Celý text bude ale průběžně prokládán srovnáním stávající právní

úpravy bezdůvodného obohacení s úpravou předešlou, poukázáno bude zejména

na nově zakotvená ustanovení a změny oproti předešlé úpravě.

Problematika bezdůvodného obohacení je v odborných kruzích a literatuře

značně zanedbávaná, o čemž svědčí i fakt, že téměř všechny monografie věnující

se tomuto tématu byly publikovány před rokem 1989, a proto jsou pro účely

dnešního studia bezpředmětné vzhledem ke změně společenských poměrů po roce

1989 a především kvůli přijetí nového kodexu soukromého práva účinného od

roku 2014. Právě uvedené bylo také jedním z hlavních důvodů, proč jsem si dané

téma zvolila pro svou diplomovou práci. Cílem práce je případnému čtenáři

předložit ucelené pojednání o institutu bezdůvodného obohacení dle české právní

úpravy se stručným přesahem do úpravy bezdůvodného obohacení na úrovni

evropského práva soukromého. A to s využitím především zákonných právních

ustanovení, komentářové literatuře a rozhodovací praxe Nejvyššího soudu ČR.

Diplomová práce je členěna do sedmi hlavních kapitol, které se dále dělí

na podkapitoly a dílčí podkapitoly, tak jak je uvedeno níže.

Při zpracování druhé kapitoly věnované historickému exkurzu do vývoje

institutu bezdůvodného obohacení budu užívat historicko-komparativní a

popisnou metodu. Do této kapitoly je zařazena část pojednávající o úpravě

bezdůvodného obohacení v římském právu a to právě pro jeho nepochybný vliv

na utváření podoby civilního práva kontinentální Evropy. Dále bude věnován

prostor stručnému shrnutí vývoje právní úpravy bezdůvodného obohacení od 12.

století do roku 2013, větší pozornost je pak věnována kodexům civilního práva

počínaje Všeobecným zákoník občanským z roku 1811, dále občanskému

zákoníku č. 141/1950 Sb. a samozřejmě také v občanském zákoníku platnému ve

znění novel až do konce roku 2013, tj. zákonu č. 40/1964 Sb.

V následujících kapitolách bude využita především metoda deskriptivní,

interpretační, analytická a komparační.
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Třetí kapitola je věnována vymezení pojmu „bezdůvodné obohacení“ a

uvedení podmínek vzniku závazkového právního vztahu z bezdůvodného

obohacení. Blíže vysvětleny zde budou také pojmy „obohacení“, „bezdůvodné“,

„majetková újma“ a další.

Čtvrtou kapitolu jsem nazvala „Bezdůvodné obohacení dle současné

právní úpravy“ a troufám si říci, že tato kapitola je stěžejní částí práce, protože

obsahuje pojednání o institutu bezdůvodného obohacení, tak jak je zakotven

v platném občanském zákoníku. Pojednáno bude o generální klauzuli, vysvětlen

bude i nově zavedený pojem „spravedlivý důvod“. Své místo zde přirozeně

naleznou i typické skutkové podstaty právního vztahu vzniklého z bezdůvodného

obohacení, které jsou nově v občanském zákoníku upraveny demonstrativním

výčtem.

Na předchozí kapitolu, ve které jsem objasnila pojem bezdůvodné

obohacení, navážu kapitolou pátou, ve které se pokusím vymezit, co za

bezdůvodné obohacení pokládat nemůžeme a kdy tedy nenastává povinnost

obohacení vydat, proto jsem také zvolila název kapitoly „negativní vymezení

bezdůvodného obohacení“.

V následující kapitole se budu zabývat vypořádáním bezdůvodného

obohacení. Vymezeny zde budou subjekty závazkového vztahu z bezdůvodného

obohacení, účast třetích osob a otázka dobré víry, potažmo nedostatku dobré víry

v úpravě vydání bezdůvodného obohacení. Pojednáno bude i o způsobu vydání

bezdůvodného obohaceni a úhradě nákladů vynaložených na věc.

Šestá kapitola se věnuje lhůtám pro vydání bezdůvodného obohacení a

promlčení práva na jeho vydání.

Na závěr své práce jsem dle oficiálního zadání chtěla zařadit Srovnání

české právní úpravy s vybranou zemí EU. Vzhledem k historickým souvislostem

jsem chtěla zvolit komparaci s právní úpravou na Slovensku a to právě proto, že

Česká republika a Slovenská republika dlouhou dobu tvořily jeden stát a srovnání

právních úprav po rozdělení republik by bylo zajímavé a užitečné. Slovenská

republika však v současnosti stále nedokončila reformu soukromého práva a tak

se soukromoprávní vztahy a tedy také právní vztahy z bezdůvodného obohacení

stále řídí zákonem č. 40/1964 Zb., Občiansky zákonník ve znění novel, z nichž

největší je novela č. 509/1991 Zb. přijatá v souvislosti se změnou politických

poměrů po roce 1989. K rozdělení Československa došlo úderem půlnoci z 31.

prosince 1992 na 1. leden 1993. Obě nově vzniklé země si však ponechaly
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v platnosti do té doby společný občanský zákoník. Zařadit do této práce srovnání

slovenské právní úpravy bezdůvodného obohacení s platnou českou úpravou, by

proto bylo neúčelné, když by šlo v podstatě o stejné srovnání, jaké tato práce

obsahuje v částech, kde srovnávám platnou českou úpravu s úpravou účinnou na

našem území do 31.12.1913. Slovenská republika má v současnosti pouze věcný

záměr rekodifikace soukromého práva a na paragrafovém znění nového

občanského zákoníku se teprve pracuje1, proto nepřipadá v úvahu ani srovnání

s takovým návrhem.

Z výše uvedených důvodů jsem se rozhodla namísto srovnání české právní

úpravy s vybranou zemí EU (Slovenská republika) zařadit do této práce kapitolu o

společných prvcích úpravy bezdůvodného obohacení v Evropské unii. Zejména

jsem se zaměřila na unifikační snahy v oblasti soukromého práva v EU

s podrobnějším zacílením na Návrh společného referenčního rámce a Principy

evropského práva. A to zejména proto, že tyto se staly výrazným inspiračním

zdrojem pro zákonodárce při tvorbě současné právní úpravy institutu

bezdůvodného obohacení, jak lze vyčíst i z důvodové zprávy k zákonu č. 89/2013

Sb., občanský zákoník.

1 <http://www.penonline.sk/spravy/rekodifikacia-obcianskeho-zakonnika#. VQ3PFpVFDmI>

[citováno dne: 21.03.2015]
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1 Historický exkurz

Dnes jistě již nikdo nepopírá význam historického bádání pro poznání

současnosti. A stejně tomu tak je i v případě pochopení platné právní úpravy

v kontextu historického vývoje práva. Poznání dějin naší domácí právní kultury je

nepostradatelným předpokladem pro pochopení vývoje naší společnosti a také

právního řádu. Z tohoto důvodu se autor této práce rozhodl zařadit na samý

počátek kapitolu zabývající se historickým vývojem pohledu na bezdůvodné

obohacení. Pro účely této práce dále shledal nedůvodným zabývat se vývojem

úpravy bezdůvodného obohacení v angloamerické právní kultuře a se zřetelem

k právu platnému na území České republiky se bude věnovat převážně úpravě

bezdůvodného obohacení v římském právu, v obecném zákoníku občanském

z roku 1811, v občanském zákoníku č. 141/1950 Sb. a samozřejmě také

v občanském zákoníku platném ve znění novel až do konce roku 2013, tj. zákonu

č. 40/1964 Sb.

1.1 Bezdůvodné obohacení v římském právu

Římské právo má nezpochybnitelný vliv na podobu civilního práva

kontinentální Evropy. Proto je zcela logické, že zkoumání historického vývoje

bezdůvodného obohacení začneme právě v tomto období právních dějin.

Právní problematika bezdůvodného obohacení, kdy dochází k obohacení

jedné strany na úkor strany druhé a posléze povinnost obohacené strany vydat

obohacení straně ochuzené, se v římském právu objevuje postupně. A to ruku

v ruce s tím, jak byla postupně potlačována formální stránka právního jednání a

vyzdvihována ta obsahová.2

V nejstarším období římského práva nenajdeme úpravu, která by

umožňovala zvrátit jednání stran v případě, že dojde k převodu vlastnického práva

sice formálně správným způsobem, ale v rozporu se skutečnou vůlí stran.

Naplnění převodem sledovaného účel neboli causy, nemělo vliv na platnost


[…]


bude možné podřadit pouze pod obecnou klauzuli bezdůvodného obohacení, což

dříve nebylo možné, když za předchozí právní úpravy rozhodovací praxe soudů

striktně požadovala podřazení skutkového stavu pod konkrétní skutkovou

podstatu. S tímto rozšířením možných případů bezdůvodného obohacení jde ruku

v ruce i samotná formulace generální klauzule, které pro vznik bezdůvodného

obohacení vyžaduje absenci spravedlivého důvodu. Zda tento posun do sféry

právně neurčitých pojmů povede ke zkvalitnění ochrany subjektivních práv či

k právní nejistotě, ukáže až rozhodovací praxe soudů.

Většina stávající judikatury bude aplikovatelná i za podmínek stanovených

v NOZ, Skutkové podstaty, plnění bez právního důvodu, plnění z právního

důvodu, který odpadl a plnění za osobu, jež měla po právu plnit sama, byly právně

zakotveny i za účinnosti OZ, proto bude možné využívat stávající judikaturu.

Zachování kontinuit judikatury nahrává i znovu přijatá koncepce subsidiarity

nároku z bezdůvodného obohacení.
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Diplomová práce je rozdělena do sedmi hlavních kapitol, dále obsahuje

úvod, závěr, cizojazyčné resumé a samozřejmě seznam zdrojů, ze kterých byly

poznatky čerpány.

V první kapitole diplomové práce je pospán historický vývoj institutu

bezdůvodného obohacení od římského práva po přijetí současně platné právní

úpravy. Tato kapitola je poměrně rozsáhlá a to z důvodu častých změn

v kodifikaci soukromého práva. Větší pozornost je zaměřena na kodexy civilního

práva - Všeobecný zákoník občanský z roku 1811, občanský zákoník č. 141/1950

Sb. a občanský zákoník č.40/1964 Sb. a to zejména pro jejich historickou blízkost

čí inspirační významnost pro současně platnou právní úpravu. Ve druhé kapitole

jsem vymezila pojem bezdůvodné obohacení a dále jsem uvedla předpoklady

vzniku závazkového vztahu z bezdůvodného obohacení, v tomto případě jsem

zvolila vymezení předpokladů dle prof. Eliáše - vznik obohacení, bezdůvodnost

obohacení, vznik majetkové újmy na straně ochuzeného a majetkový prospěch

obohaceného, který získal na úkor postiženého a neexistence zvláštní právní

úpravy, která má aplikační přednost. Spravedlivý důvod, jako zcela nový

předpoklad vzniku závazku z bezdůvodného obohacení, jsem pro přehlednost

zařadila až do kapitoly třetí, kde je pojednáváno o generální klauzuli. Dále jsou

rozebrány jednotlivé skutkové podstaty právního vztahu z bezdůvodného

obohacení. V NOZ jsou vymezeny případy stanovující, co za bezdůvodné

obohacení pokládat nemůžeme a kdy tedy nenastává povinnost obohacení vydat.

Větší prostor jsem pak věnovala vypořádání bezdůvodného obohacení a to

zejména kvůli vlivu dobré víry či absence dobré víry na povinnost vydat

obohacení a její rozsah. Domnívám se, že pro komplexnost práce je užitečné

zařazení sedmé kapitoly. Evropské právo je neoddělitelně spojeno s právními řády

členských států Evropské unie a velmi výrazně formuje jejich vývoj. Z tohoto

důvodu jsem zařadila do své práce stručný popis Návrhu společného referenčního

rámce a Principů evropského práva, které obsahují samostatnou kapitolu o

institutu bezdůvodného obohacení. Stejně jako pokládám za nutné pro

komplexnost práce zařadit kapitolu o historickém exkurzu, domnívám se, že pro

úplné porozumění dané problematice napomůže znalost inspiračních zdrojů,

kterými byl v případě zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník mimo jiné právě

také Návrh společného referenčního rámce. Tato kapitola nahradila původně

zamýšlené srovnání české právní úpravy s právní úpravou na Slovensku. Tam

však stále ještě nebyla přijata rektifikace soukromého práva a v účinnosti zůstává
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zákon č. 40/1964 Zb., Občiansky zákonník ve znění novel. Proto by bylo srovnání

těchto úprav neúčelné, když by bylo v podstatě stejné jako srovnání české platné

právní úpravy s úpravou předešlou.
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Resume

The new Civil Code No. 89/2012 of the Collection of Laws of the Czech

Republic became effective on January 1st 2014 and it brought a number of

changes to legislation of Unjust Enrichment. The main objective of the thesis

“Unjust Enrichment in the new Civile Code” is to provide a complete treatise on

legislations related to Unjust Enrichment in the Czech Republic. I processed

information found in the legal order of the Czech Republic, commentary literature

and judgments and opinions of legal experts in the Czech Republic. This thesis

compares the existing legal regulations with the previous ones. I described

innovations of regulation and I also analyzed the newly implemented terminology.

Preceding Civil Code contains an exhaustive list of constituent elements, whereas

the currently valid Civil Code proposes a non-exhaustive list of constituent

elements, thus it can be applied to multiple lawsuits. Therefore, definition of the

qualified facts of the unjustified enrichment can be considered the main difference

between the new and the former Civil Code.

The thesis is structured to seven main chapters. In a standard way

introduction, conclusion, resume and reference list are included. First chapter

provides a brief historical overview, followed by second chapter defining the term

of Unjust Enrichment and the preconditions for its creation. The thesis contains a

description of legal treatment of Unjust Enrichment and also new precondition for

creation of Unjust Enrichment, absence of rightful reason, is discussed together

with the definition of constituent elements of unjust enrichment, settlement of

Unjust Enrichment and effect of good faith. The thesis is concluded by a chapter

on Principles, Definitions and Model Rules of European Private Law and the

Draft Common Frame of Reference (DCFR) and their influence on the Czech

legislation.