**Západočeská univerzita v Plzni**
**Fakulta právnická**
**Katedra občanského práva**

**O p o n e n t n í p o s u d e k**
**diplomové práce Mgr. Kateřiny Žihlové**

*„Bezdůvodné obohacení v novém občanském zákoníku“*

---

Předložená diplomová práce o rozsahu 50 stran vlastního textu s úvodem, závěrem, resumé v anglickém jazyce a poznámkovým aparátem je členěna do 7 základních částí, dále do kapitol.

Autorka zvolila aktuální téma vzhledem k tomu, že i institut bezdůvodného obohacení doznal v novém kodexu soukromého práva změn oproti úpravě předchozí. Úvodem je možno konstatovat, že cíl práce, jak jej vymezila v úvodu i závěru, totiž „zpracovat ucelené pojednání o institutu bezdůvodného obohacení.....tím, že popíše, analyzuje a srovná předmětnou zákonnou úpravu, komentářovou literaturu, judikaturu a názory z řad odborníků české právní sféry“, se jí v podstatě podařilo naplnit.

Také hned v úvodu musím upozornit na zvláštnost. Autorka podepsala prohlášení, podle něhož práci vypracovala samostatně. V textu však opakovaně (nejméně na 7 místech) se prezentuje jako maskulinum. Protože rozumný důvod k tomu neshledávám, budu rád ujištěn o pravdivosti prohlášení diplomantky tím, že při disputaci nad obhajobou práce projeví stejnou argumentační i stylistickou schopnost, jakou naznačuje písemným zpracováním práce.

Soudím, že diplomová práce nemusí v každém případě posunout právní vědu vpřed. I kvalitně zpracovaný kompilát s uvedením všech pramenů, který je výsledkem samostatné práce při excerpci literatury a judikatury, systematického utřídění významných poznatků, označení interpretačních či aplikačních problémů a ovšem i jejich řešení s argumentací, a na závěr přehledné a srozumitelné písemné zpracování, které ve svém výsledku tvoří kvalitní monografii na dané téma, využitelnou jako základní studijní materiál, vyhoví požadavku na dobrou diplomovou práci. U práce mnou posuzované k takovému závěru dospět mohu.

Diplomovou práci lze považovat za vhodnou prolegomenu ke studiu dané problematiky. Autor/ka hojně využívá doktrinální zdroje (byť samy o sobě omezené) a lze jen obtížně nalézt odstavec, u něhož není odkaz na převzatý pramen. Kvituji, že připomíná relevantní judikaturu. Získané (převzaté) poznatky však téměř nekomentuje, nepodrobuje rozboru, natož kritice, a to i v případě, kdy prezentuje nesouladné názory jejich autorů. Nemůže se tedy sama ani dopustit věcných nesprávností (není však správné tvrzení, že „předchozí úprava uváděla taxativní výčet skutkových podstat bezdůvodného obohacení“ – str. 30) či podstatnějších nepřesností (přesto ale str. 27 – není správný předpoklad, že vynaložené investice jsou vyšší než zhodnocení věci; dále str. 41 – opravdu je osobou obohacenu ten, jehož majetková sféra se nerozšířila, ač se rozšířit měla?). K významnějším úvahám de lege ferenda autorka odvahu nenalezla.

Nelze nezmínit, že i při hojných odkazech na prameny bylo shledáno nekorektní převzetí textu jiného autora bez příslušného odkazu v rozsahu 5% textu.

Obsahovou úroveň práce hodnotím z hlediska sledovaného cíle jako dobrou. Problematikou se zabývá komplexně, zdařilý je v nezbytné míře zařazený historický exkurs, stejně jako komparace s předcházející úpravou podle zák. č. 40/1964 Sb.

Práce je vyvážená, systematicky dobře členěna, autorka shromážděný materiál traktuje uměřeným, věcným a srozumitelným způsobem, užívá právní jazyk i frazeologii, vyvarovala se beletristických manýr.

Odkazy na využití prameny - až na výjimky: poznámka č. 5 = chybí uvedený vydavatele a rok; poznámka č. 37 = Nejvyšší soud ČR nevydává nálezy, nýbrž rozsudky či usnesení – stejně jako poznámkový aparát odpovídá požadavkům vědecké práce.

**Závěr:** Diplomovou práci hodnotím jako **velmi dobrou a doporučuji ji k obhajobě.**

Diplomantka se zaměří na podrobnější výklad bezdůvodného obohacení vzniklého zásahem do přirozených práv člověka.

V Plzni dne 9. května 2015

JUDr. Alexander Šíma
oponent